Pariter & colliges quod omnes qui aliter sentiunt quā Romana Ecclesia, ex constitutione Principum infames sunt, inquiunt enim, infamiam sustinere. Tertio, quod hi qui se disiidunt à Romana Ecclesia Hæretici sunt. Quarto quod sunt puniendi secundum arbitrium Imperatorum. Hinc est quod in L. 4. C. de sum. Trin. & fid. Cath. Ioannes urbis Romæ Episcopus Iustiniano Imperatori scribit & ipsum apprimē laudat. In hæc uerba.

L. IIII. C. DE SVM.

Trinit. & fid. Cath.

Inter claras sapientiæ ac mansuetudinis uestræ laudes, Christianissime Principum, puriore luce tanquam ali quod sidus irradiat, quod amore fidei & Charitatis stet.

ROMANAECCLESIAE.

dio edocti Ecclesiasticis disciplinis Romanæ sedis Reure, rentiam conseruat, & ei cuncta subiçtis, & ad eius deducit unitatem, ad cuius Auctorem, hoc est Apostolorum primum, Domino loquente preceptum est, Pasce oves meas. Quam esse omnium Ecclesiarum uerè caput & patrum Regulæ & Principum statuta declarant.

I. Vides pie lector summam esse Imperatoris laudem cōseruare Romanæ sedis reuerentiam. II. Cuncta ei subiçtere. III. Cuncta ad eius unitatem ducere. Proinde sequuntur præmia Imperatorum hæc custodientium in hæc uerba.

- I. Hoc est quod uestrum firmat Imperium.
- II. Hoc quod uestra regna conseruat. Nam pax Ecclesiæ, Religionis unitas Autorem facti in sublime prouectū grata sibi tranquillitate custodit.

Nec enim parura ei uicissitudo à potentia diuina tribuitur, per quem nullis rugis Ecclesia diuisa secernitur, nullis insertis maculis uariatur. Scriptum est enim. Quia cum rex iustus federit super sedem non aduersabitur ei quicquam malignum.

*Cui rescribit Iustinianus Imperator
in hæc uerba.*

NOs reddentes honorem Apostolicæ sedi & uestræ sanctitati, quod semper nobis in uoto fuit, & est, ut
G. ij. decet

DE PRINCIPALITATE

decet patrem, honorantes uestram Beatitudinem, omnia
quæ ad Ecclesiarum statum pertinent, festinauimus ad no-
titiam deferre uestræ sanctitatis. Quoniam semper nobis
fuit magnum studium unitatem uestræ Apostolicæ sedis
& statum sanctorum Dei Ecclesiarum custodire. Qui ha-
c tenus obtinet & incommodè permanet, nulla interceden-
te contrarietate. Ideoç omnes sacerdotes uniuersi Ori-
entalis tractus & subiçere & unire sedi uestræ sanctitatis pro-
perauimus.

*Colligere pius Lector poterit
ex hac Lege.*

- I. Imperatorem sedi Apostolicæ honorem reddere de-
bere.
- II. Summum Pontificē Romanum ut patrem honorare.
- III. Omnia quæ ad statum Ecclesiarum pertinent ad Ro-
manæ sedis noticiam festinanter deferre.
- III. Unitatem Apostolicæ sedis et statum sanctorum Dei
Ecclesiarum custodire.
- V. Nullam contrarietatem in Ecclesia sustinere.
- VI. Omnes Sacerdotes Romano Pontifici subiçere &
properanter unire sedi Apostolicæ Romanæ.

Quis potuisset brevioribus & sanctioribus uerbis offi-
cium Imperatoris, quo ad statum Ecclesiarum, exprimere
& præmia etiam Imperatorum proposita Imperatoribus
unitatem Romanæ Ecclesiæ seruantibus?

Ex hoc

ROMANAECCLESIAE.

Ex hoc constat Lector, quod unitas Ecclesiæ nullis ratiōnibus diuisa & insertis maculis ita demum seruatur si Roma, nœ sedis Reuerentia conseruatur, et ei cuncta subiiciuntur, & ad eius unitatem cuncta deducuntur. Propterea prolixioribus uestibis de unitate Ecclesiæ scripsimus. Si enim unitas Ecclesiæ seruanda est, necessario sequitur Romanam Ecclesiam esse principalem, et ad eius unitatem cuncta deducenda, quemadmodum ex hac elegantissima patet Epistola. Quæ quoniam Codici Iustinianeo inserta est plenissimum robur Imperatoriae constitutionis obtinere debet. Clarius autem Imperator Iustinianus super Prinzipalitate Romanæ Ecclesiæ decernens, inquit,

Nec enim patimur quicquam quod ad Ecclesiarum statum pertinet, quamvis manifestum & indubitatū sit, quod mouetur, ut non etiam uestræ innotescat sanctitati, quæ capit est omnium sanctorum Ecclesiarum. Per omnia enim ut dictum est, properauimus honorem & autoritatem crescere uestræ sedis.

CVI RESPONDET ITERVM Pontifex, ut sequitur.

Iquet igitur Imperator glorioſissime, ut lectionis temporis & legatorum uestrorum relatio patefacit. Vos Apostolicis eruditio[n]ibus studere, cum de Religione Catholica fidei ea sapitis, ea scripsistis, ea protulistis, ea populis

DE PRINCIPALITATE

populis fidelibus publicastis , quæ (ut diximus) & sedis Apostolicæ doctrina & sanctorum Patrum ueneranda de creuit authoritas, & nos confirmamus in omnibus . Opportunum est ergo , uoce proclamare prophetica . Tibi abundet Cœlum desuper & effundent montes iucunditatem & colles læticia lætabuntur . Hæc igitur in tabulis cordis fideliter scribere, hæc ut pupillas oculorum conuenit obseruare . Habes hic Imperatorem ita denum Apostolicis studere eruditio[n]ibus , si ea sapit, si ea scribit, si ea profert, si ea populis fidelibus publicat , quæ sedis Apostolicæ doctrina & sanctorum Patrum ueneranda decreuit Autoritas, & quæ Romanus Pontifex confirmat, inquit enim & nos confirmamus in omnibus.

Etsi Imperator ea scribit , sapit , profert , publicat , quæ Summus Pontifex confirmat in omnibus , Cœlum sibi abundat, montes effundunt iucunditatem , & colles læticia lætabuntur . Attende autem Lector optime, hæc uerba, in omnibus, quod in omnibus, requiritur confirmatio summi Pontificis .

Vltimo concludit, Deum autem & Saluatorem nostrum Iesum Christum exoramus, quatenus longæuis & pacificis uos dignetur custodire temporibus. In hac uera Religione & unitate & ueneratione Apostolicæ sedis. Cuius principiatum ut Christianissimi & pij conseruatis in omnibus .

Habes

ROMANAECCLESIAE.

Habes hic in omnibus esse principatum Romanæ sedis conseruandum ab Imperatore. Nam alias unitas Ecclesiæ seruari non potest. Est enim Ecclesia unicum corpus Christi, unica mater fidelium, unica tunica inconsutilis, unica Archa Noæ, unica sponsa Christi, unica columba, unica filia dilecta matris suæ, unicus fons signatus, & unicus horus conclusus. Cuius unitas conseruari non potest, si de medio principalitatem Ecclesiæ Romanæ tollas, et si in omnibus non ea sapis, scribis, profers, publicas, quæ Roma na in omnibus confirmat Ecclesia.

Ob id Imperator in Nouo Iure in Authentica de Ecclesiasticis titulis. Collat. non. §. i. Disponit super principalitate Romanæ Ecclesiæ, atque ita ad uerbum decernit.

Prædictarum quatuor Synodorum dogmata, sicut sanctas scripturas accipimus, & Regulas sicut leges obseruamus, Ideoq; sancimus secundum earum definitiones sanctissimum Senioris Romæ Papam, primum esse omnium sacerdotem.

Vides hic Imperatoris manifestissimam dispositionem Papam esse primum omnium sacerdotum.

Secundo illud esse sanctum secundum definitiones quatuor Conciliorum principalium, quod magnopere animaduertendum est, non enim tantum in Concilio Calcedonensi Octavo Nicolai Papæ, sed secundum diffinitiones quatuor Conciliorum Principalium Papam Roma-

H num

DE PRINCIPALITATE

num Pontificem esse primum omnium Sacerdotum, id quod Imperator per Authenticam illam luce clarius attestatur.

Et licet Imperatores nulla lege Ciuii statuissent Romanam Ecclesiam esse priuam & summum Pontificem esse primum Sacerdotem, quod tamen iam latissime per multas constitutiones comprobatum est.

Tamen quia iura Diuina & Canones tribuit manifestissime Principalitatem, & ob id pro lege seruari debent, quemadmodum Imperator in d. Authenticam attestatur. Nam potestas ab Apostolo concessa nulla lege potest auferri. c. Super illa, & c. fin. de secundis nuptiis. Licet enim secundum Leges Ciuiiles mulier nubens infra tempus luctus efficiatur infamis, quam infamiam infligit Lex Ciuilis, ne turbaretur fanguis, ut inquit glos. C. de Repud. L. Consensu §. Si uero ff. de ijs quin tant. infam. L. liberorum §. t. C. de Secund. nupt. L. cum similibus, tamen quia Apostolus dicit. Mulier viro suo mortuo soluta est a lege viiri sui, in domino nubat cui uoluerit. Canones infamiam mulieris infra tempus luctus nubentis sustulerunt. Quia illa potestas est sibi ab Apostolo concessa. Ergo nulla lex Ciuilis ea quae de luctu diuino concessa sunt potest tollere. Et si Lex Ciuilis contrarium statuit, non erit seruanda d. c. Super illa. & c. fina. de nupt. Seculares enim leges, in his praesertim non dedignentur Sacros Canones imitari. Sic Principalitas Ro-

ROMANAECCLESIAE.

tas Romanæ concessa per Iura diuina Ecclesiæ nulla di-
spositione Ciuii posset tolli, eò magis igitur probatur,
quod etiam Ciuii lege & Imperatorijs Constitutionibus
confirmatur.

Quantum igitur Christianitas gloriosissimis Principi-
bus Carolo Maximo & Ferdinando potentissimo de-
beat ex hoc coniçere potes, quod ambo nihil charius du-
cunt, nihilq; magis in uotis habent. Quam unitatem Ec-
clesiæ Christianæ constituere, concordiam, pacem, & con-
sonantiam per totum Orbem reddere Ecclesiæ. Neque
ob hoc Herculeos labores per mare, per terras, gladios per
saxa per ignes recusantes. Quibus nulli unquam Princi-
pes magnitudine rerum gestarum, fortitudine, iustitia pie-
tate, liberalitate & Victorijs pares fuere. Nam si unum
quemq; optimorum etiam Imperatorum consideres, in-
uenies plerosque in unica uirtute excelluisse. At illi om-
nium Virtutum absolutissimam consonantiam assecuti-
sunt.

Vt enim Flavius Vopiscus Syracusus eleganter scribit
a quodam scurra Claudi temporibus dictum, in uno an-
nulo bonos Principes posse perscribi atque depingi. No-
stros autem maximos principes totus mundus non ca-
pit. Nam etsi Diocletianus Imperator dixerit, nihil diffi-
cilius quam bene imperare. Tamen illi sic optime impe-
rant, ut ne in uno quidem reprehendi possint, neque tam
uincere sciunt, quam uti Victoria.

H ij Nec

DE PRINCIPALITATE

Nec minus querere regna quam parta tueri. Hoc opus, hic Labor est. Deus enim unus per unicam fidem & unicam Ecclesiam constituet regnum fratrum triumphantium. Cuius sceptrum ab Austriaca domo non auferetur, quod ipsi per totius mundi regna pacem uniuerso Orbi reddentes auro seculo redeunte extendent.

*EX IMMENSA SVMMI PON.
tificis potestate per Vniuersum mundum & principali
dextra Petri & Pauli Apostolorum. Col.
ligitur Ecclesiam Romanam esse
Principalem.*

De potestate summi Pontificis superius etiam dicimus est. De Clauum traditione & potestatis concessione ubi Iesu CHRISTI uerba in medium adduximus. Nunc quadam ex Sanctissimorum Patrum Decretis & Iurisconsultorum libris depromere statui.

Et id quidem arduum & difficile, præcipue per tot doctissimos Viros qui de ea re scripsierunt. Latissimus enim campus de hac re dicendi requireret peculiarem libellum. Sed nos hic pauca tantum ad principalitatem spectantia attingemus. Et primo ex Sanctissimi Pontificis Gelasij Epistola, quam omnibus Episcopis scripsit in c. Cuncta viij. q. iiiij.

I. Quod

ROMANAECCLESIAE.

- I. Quod Ecclesia Romana habet fas de omnibus iudicandi neque cuiquam de eius liceat iudicare iudicio.
- II. Siquidem ad illam de qualibet mundi parte appellandum est.
- III. Ab illa autem nemo est appellare permisus.
- III. Et Apostolica sedes sine ulla Synodo praecedente & soluendi quos Synodus iniquè damnauerat & damnandi nulla existente Synodo quos oportuit, habuit facultatem.

Et hæc immensa potestas non immerito appellatur principalis dextera Apostolorum Petri & Pauli, c. per principalem, viiiij. q. iiiij.

Sic igitur Potestas Summi Pontificis principalis est, & Romana Ecclesia principalis. Quod ex ipsa principali potestate colligitur.

Propterea tota & concors Iurisperitorum schola affimat Papam esse Petri successorem & Vicarium Iesu Christi. Immò Papæ tanquam uicario creatoris omniem creaturam subiectam esse dicunt, atque Vicariatum nedum circa terrestria coelestia & infernalia, sed etiam super Angelos bonos & malos habere. Felin, in c. Canonum statuta de Constitut. quem ob breuitatem hic imitari libitum est. Cætera quæ per mille folia adduci de potestate Pontificia possent, quisque ex Iurisperitorum libris met perspicere poterit. Ad hanc rem sufficiet, si ostendere possim ex immensa potestate Pontificis Principalitatem colligi Romanæ Ecclesiæ. Quam adeò extollunt, ut Papam solum consti-

H iiiij tutiones

DE PRINCIPALITATE

Actiones Concilij tollere posse affirment. Secundum glos.
in Verb. Concilium in c. Vbi periculum. de Elect.
in vi.

Potest nimirum Papa aliquem eximere à præstatione
decimarum quæ sunt de Iure Diuino c. A nobis, de De-
cimis. &c. c. Tua nobis. Vbi glos. asserit Papam contra
Ius Naturale dispensare posse, remittendo Decimas. Imò
etiam contra Ius Diuinum, quia licet Christus dixerit, in
ore duorum uel trium omne uerbum stare. Tamen Pa-
pa & Imperator de Maiori in Testamentis disponunt.
L. Si vnuſ, L. hac consultissima, L. finali, C. de Testa-
men. II. q. IIII. c. Præſul. c. Licet uniuersis de Te-
ſtibus.

Et Papæ commissa est tota Monarchia spiritualis, &
Thesaurus omnis dignitatis est in eo, sibique data est ab-
soluta Potestas ab omnibus uinculis Canonum & Le-
gum. Bald. autem in L. Rescripta. C. de precibus Im-
per. offer. pulcherrimæ Summi Pontificis potestatem ex-
planat, quæ ideo subnectere placuit, quoniam Iuris Ciui-
lis doctissimus Interpres fuit. Ne dicas ea solum à Cano-
num & Decretorum peritis scripta esse. Et præcipue ut
illi qui Iuris prudentiæ operam non dederunt, & quibus
Baldi interpretationes ad manum non sunt, etiam eam
Summi Pontificis sublimitatem cognoscere possint,

SOPHIA DE 11

Verba

ROMANAECYCLESIAE.
VERB^A BALDIIVRIS
Ciuiis doctissim^e Interpretis.

DE Papa aliquid dicam, qui est maior Imperatore, pri-
mo enim uocatur & est supremus Sacerdos, quod no-
men cœpit à Moysè. xij. c. Sacrosancta,

Secundo omnes dignitates & omnem potestatem quā
habuerunt omnes Patriarchæ Papa solus habet, ut dicit
Bernhardus de contemplatione ad Eugenium.

Tertio, quia solus tenet locum Principis Apostolorum.
xij. q. i. c. uidens,

Quarto, quia maior est authoritas Papæ quam sancto-
rum, xx. d. c. de Libellis &c. i.

Quinto, quia Papa legitimat in temporalibus. x. d. c.
quoniam, ci. distinct. c. peruenit.

Sexto, quia quem confirmat nemo infirmat. x. d. c.
fin.

Septimo, quia diuidit Dioceses mundi. x. d. c. Lege.
Octavo, seruande sunt leges cuiuslibet Apostolici, sicut
lex Beati Petri. xi. d. c. Palam.

Nono, quia Papalⁱ approbationi est standum xix. d. c.
Si Romanorum.

Decimo, quia, ubi Papa ibi universalis Synodus. xix.
dicit. c. Anastasius. xvij. c. non licuit.

Vndeциmo. Vbi Papa ibi communis patria, & è contra-
de dilat. c. exposuit per Innocen.

Duodecimo

DE PRINCIPALITATE

Duodecimo. Reseruata Papæ nemo attentat. xvij. d.
c. huic sedi. ij. d. c. Porro.

Item habet utrumq; gladium xxij. d. Omnes. Vnde
cte dicitur Imperator xij. q. i. c. futuram.

Item à nemine cogitur etiam si dicitur Hæreticus xxij.
d. c. quia traditione.

Item habet omnia Iura in pectore xxij. d. c. Præ
rea.

Item dispensat quod constitutus in sacris minoribus, id
est subdiaconatu uxoretur, xxij. de illo.

Item committit spiritualia etiam mero Laico xij. d. c.
uerum, alias est in c. Præter hæc §. Verum 86. dist. c. Be
ne quidem. Et ideo Rex Anglorum & Rex Vngariae con
ferunt in suis regnis præbendas ex Priuilegio Papæ.

Item pro facto Papæ præsumitur xl. dist. c. cum nos.

Item restituit ad famam eo ipso quod promouet spu
rium ad gratiam. 43. distinct. c. i.

Item promouet spuriū ad Episcopatum 56. distinct.
c. i.

Item solus Papa renuntiat in manibus Dei proprijs,
quia est Vicerius IESV CHRISTI >9. distinct. c.
si quis.

Item potest se ipsum deponere. ij. q. vij. c. nos si in
competenter, & Adde quod notatur xi. q. i. c. Inclita.

Item habet plenitudinem potestatis à Deo, quod potest
Clerico non in sacris constituto interdicere matrimonium.
xcij. dist. c. Proposuisti.

Item

ROMANAECCLESIAE.

Item solus Papa est Episcopus exemptorum **xciiij. dist.**
c. nulla.

Item potest facere prælatum ad tempus. **vi. q. i. c. Pa-**
storalis.

Item potest parcere cui uult. **vi. q. iiij. c. denich Suffredus.**

Item ratificat sententiam nullam. **ix. q. iiij. c. Nullus al-**
terius in glofa.

Item solius est, Ius unius auferre & alteri conferre. **xvi.**
q. i. c. Ecclesiæ in glo.

Item potest auferre Priuilegia. **ix. q. iiij. c. conquestus in**
glof. Penultima.

Item facit Episcopatus & per consequens Ciuitates,
quia non est ciuitas si caret Episcopo. **xvi. q. i. c. Præci-**
pimus.

Item omnia Beneficia mundi sunt obedientialia & ma-
nualia respectu Papalis potestatis.

Item potest pro libito uoluntatis Episcopum de suo E-
piscopato ad aliud transferre, & aut prouidendo, & non
cogitur prouisus transire, quia præsumitur factum eius fa-
vore, aut procedit iubendo & cogitur transire, quia præ-
sumitur factum favore Ecclesiæ. **xvij. q. i. c. omnis.**

Vltimo Papa solus deponit Imperatorem de re iudic.

c. Ad apostolicæ.

Et sententiam Imperatoris declarat nullam. **in. c. Pasto-**
ralis. de re iudic. in Clement. I.

Baldus præterea in c. Ecclesia Sanctæ Mariæ de con-
stitut. affirmat Papam esse Dominum Dominantium,
I. & ha-

DE PRINCIPALITATE

& habere Ius Regis Regum in subditos. Et in c. i. de Probat. inquit, quod apud Papam est suprema potestas, in qua non habet parem. Et in L. Barbarius in fine, ff. de off. Prætoris, inquit, quod Papa est omnia & super omnia. Hinc illud insigne dictum Innocentij, in c. cum uenisset, de Iudicij, quod Papa potest mutare quadrata rotundis.

Speculator enumerat plura Privilegia, in titulo de Leg. §. Nunc ostendendum, & in §. nunc breviter dicendum est.

Felinus in testem adducit Beatum Thomam qui de erroribus Græcorum ait, de Necessitate salutis esse, subesse Romano Pontifici,

Hinc est quod Hostiensis affirmit in c. Quanto de transl. prælat. Quod Dei & Papæ unum est Consistorium.

Andreas Barbatia plura de his in Cons. xvi. in Quarto Volumine,

Alexander pariter in Cōsil. lxxiiij. in Quarto Volumine. Sed hæc satis uideat diligens Lector, Antonium de Rosellis de Aretio in tractatu de potestate Papæ & Imperatoris.

Illud.

ROMANAECCLESIAE.

Illud proculdubio certissimi Iuris est, papam habere plenitatem potestatis etiam in temporalibus, in terris in quibus Dominum in eisdem tenet. Alex. in Consil. II, in primo Volum. Consiliorum.

Et quod dicitur Papam solum habere plenitudinem potestatis in Spiritualibus & Beneficialibus. Clem. I. Ut litem pendente. Et in c. Venerabilem. Qui filii sint Legitimi. est intelligendum in terris in quibus ipse immediate non habet Dominum. Quia in terris subiectis Ecclesiae habet eandem Iurisdictionem, quoad Iurisdictiones temporales, quas haret Imperator in terris Imperij. d. c. Venerabilem. &c. licet de Foro compet. Cum ibi notat. Et Alexand. in d. Consil. II. Primi Volum. Vbi allegat Jacob Butri. in Proemio C. affirmare, quod Iurisdictione temporalis pendet ab Ecclesia, quia Ecclesia reseruata sibi substantia commisit Imperatori exercitium in temporalibus. Et ideo dicit donationem Constantini fuisse quandam resignationem potius quam Donationem propriam. Sed de donatione Constantini alias.

TOTVM MVNDVM E SSE
Pape Diocesin, et Papam esse Ordinarium cunctorum, atq; ex illo principalitatem Ecclesiae Romanae uerissimae constare.

I § In Cons

DE PRINCIPALITATE

IN Confesso est Papam esse Ordinarium Cunctorum, ut ex c. Cuncta per mundum, & ex c. Principalem habetur. Nam illud. c. Cuncta per mundum, omnibus Episcopis scriptum est. Ita ut omnes Episcopi nullo excluso subditi sint Papæ. Hinc est quod Iurisperiti aium. Totum mundum esse Diocesin Papæ.

Alexand. in Consil. 24. in Quarto Volumine, affirmat etiam omnia Beneficia totius mundi, quo ad Papam, esse manualia. Allegans Baldum in d. L. rescripta. Ex quo apertissime prius Lector videbit Ecclesiam Romanam esse principalem totius mundi, eiusque dexteram principalem merito appellatam.

Cum ergo Ecclesia Catholica Romana, ore divino, Prophetico iussu, authoritate Veteris & Novi Testamenti à gloriofissimis Apostolis constituta prima principalius sit. Illudque ex ueritate historiarum, atque sapientissimi Salomonis similibus, & testimonij Quatuor Doctorum Ecclesiae, Hieronymi, Augustini, Ambrosij & Gregorij probetur. Atque ex Clauium traditione & potestatis Concessione à CHRISTO Diuo Petro data, Iuxta & ex Cathedrae traditione Diuo Clementi facta, Tum ex decem persecutionibus, & XXXI. Pontificibus Martyrio coronatis. Ex miraculis Romæ editis, fonte Olei extra fluente, atque Constantini Imperatoris sanitatis recuperatae mirando exemplo. Tum ex immensa Potestate & totius mundi Diocesi, Et ipsius Constantini confessione,

qui pa-

ROMANAECYCLESIAE.

qui pacem Christianis concessit Ecclesijs, conster. Atque etiam Canonum Decretis, Conciliorum & Imperatorum Constitutionibus appareat. Eandem omnes Christiani tanquam principalem merito uenerari, colere & obseruare debent, nullis hæresibus aut sectis eiusdem unitatem dividere, quam CHRISTVS ipsius Caput Sponsam suam illesam ex omnibus tempestatibus & procellis eripet, in æternumq; immaculatam & indiuisam conseruabit.

FINIS.

INGOLSTADII EXCVDE-
bat Alexander V ueissenborn.

Anno Domini. M. D. L.